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梅雨入りすると外で遊べない日が多くなります。蒸し暑い日も増え、熱中症

や食中毒にも留意しなければなりません。そんな中、学校では水泳学習が始

まりました。 コロナ禍で十分な泳力を培うことができなかった子ども達の 

泳ぐ様子を十分見て、無理のない指導を進めていきたいと思っています。 

 

朝の10分間は毎日、読書タイム「おはよう読書」です。チャイムが鳴るまでに本を選び、チャ

イムと同時に読書が始まります。たった10分ですが、お話の世界に入り込める貴重な10分と

なります。続きを読みたくてうずうずすることもあります。反対に、読書が苦手な人は、本を手に

するという貴重な10分となります。「本を選ぶ」「ページをめくる」「見る」この繰り返しが大き

な力となります。読書をすると、いいことがたくさんあります。「知識が豊富になる」「想像力や

思考力が働く」「夢の世界を味わえる」など。本が子どもにとって身近なものになるよう願って

います。本は「心の栄養」とも言われます。親子で本を読むのもいいですね。おうちでも、本に

親しむ時間をつくってみてください。   

 
 

 
 

 
  
 
 
      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆夏季休業中の予定については、朱七だより「夏休み号」でお知らせします。 

日 曜 部活 保　　健 その他

1 火
ＳＣ　ＩＣＴ
放課後まなび教室

2 水
サッカー

バスケットボール

3 木 フッ化物洗口 ＡＬＴ

4 金 放課後まなび教室

5 土

6 日

7 月
ＡＬＴ
放課後まなび教室

8 火 ＳＣ　放課後まなび教室

9 水
ソフトテニス

バレーボール

マルチカルチャー

10 木 フッ化物洗口

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火 ＳＣ　ＩＣＴ

16 水

17 木 フッ化物洗口 ＡＬＴ

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

行　事　予　定

朝会　こころの日　　　　　　      情報モラル教育週間
委員会4

クラブ４　３年生５時間授業

育成合同運動会(朱七)
食に関する指導(6-2)

プール水質検査

環境の日　町別児童集会　完全下校　ぶんぶん

朱七少年ドッジボール大会

クラブ５

薬物乱用防止教室(5年)

銀行振替日　ぶんぶん
食に関する指導(3組)

個人懇談会(16日まで４時間授業)
　　　　　　　(5・6年生木曜校時５時間授業)

授業予備日　全市交流会バスケットボール

安全の日

授業予備日

全市交流会バスケットボール

全市水泳記録会(6年)

１学期終業式　給食終了
５時間授業　ロング掃除(スキルタイム含)

海の日

夏季休業(～８月２５日)　授業予備日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２－２個人懇談会



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 低学年の「水遊び」から始まった低水位のプール。今では学年に応じた水位で学習するよ

うになりました。安全に学習するためにバディを組んで、お互いの様子を確認しながら学習

します。高学年になると、水の上からも泳ぎを見合い、目標に向かって共に高め合うような学

習を展開します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【 個人懇談会について 】 

７月１１日（金）から７月１６日（水）の予定で個人懇談会を行います。この期間

は１年～４年は４時間授業、５年・６年は2時２０分下校の５時間授業となります。

日時の確定は、６月２０日（金）のプリントでお知らせしていますのでご確認くださ

い。下校時刻が普段と違いますので、詳しくは各クラスの予定表をご覧ください。 

水 泳 学 習 が 始 ま り ま し た 

 初夏から秋にかけては、光化学スモッグ注意報が発令されたり、暑さ指数が高くなったりする

ことで、外での活動ができなくなることがあります。学習中であれば、水分をこまめに取り、教

室を涼しくして静かに過ごす等の対策を取りますが、放課後に光化学スモッグや、暑さ指数が熱

中症危険レベルに達した場合は、完全下校となります。完全下校になる場合は、すぐーるでお知

らせしますので、放課後の過ごし方を事前にお子様と決めておいてください。 



 

 

 

 

 ６月１０日（火）～１３日（金）は読書週間でした。本との触れ合いを通して、読書の大切さ

を知る機会にしています。他学年との交流の場でもあります。 

① 「おはよう読書」担任の先生も読書をし、一緒に本の世界を楽しみます。 

② 学校司書による図書指導を受け、学校図書館により親しみがもてるようにします。 

③ 期間中は3冊まで本を借りることができます。 

④ 図書委員会作成のスタンプカードの取組があります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
★ホームページをご覧ください！！★ 
学校だより「朱七だより」は、毎月１回発行します。 

また、学校だよりに載せきれないその時々の学校の様子につ

いては、ホームページで毎日お知らせしています。ぜひ、ご

覧ください。尚、ホームページは、パソコンでも携帯でもご

覧いただけます。『朱雀第七小学校』で検索できます。 

この印刷物が不要になれば 

「雑がみ」として古紙回収等へ！ 

読 書 週 間 


